
Číslo: 1 Pv 239/19/5506-45 Martin 29.06.2023

EEČ: 2-40-460-2023

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Martin

Podľa § 217 odsek 1 Trestného poriadku vyslovujem, že obvinený:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- pokračovací prečin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1 Trestného
zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

sa v skúšobnej dobe, určenej uznesením prokurátora Okresnej prokuratúry Martin
zo dňa 1.6.2021, spisová značka 1 Pv 239/19/5506, ktorým podľa § 216 odsek 1
Trestného poriadku podmienečne zastavil trestné stíhanie, osvedčil.

Podľa ustanovenia § 217 odsek 4 Trestného poriadku právoplatnosťou tohto
rozhodnutia alebo uplynutím lehoty uvedenej v odseku 2 nastávajú účinky zastavenia
trestného stíhania (§ 9 odsek 1, písmeno e).

Obvinený je trestne stíhaný za skutok spočívajúci v tom, že:

1/ ako konateľ obchodnej spoločnosti XXXXX, so sídlom XXXXX XXXXX, XXXXX
XXXXX, IČO: XXXXX a súčasne ako osoba zodpovedná za odvod daní, dňa
29.3.2016 na Daňovom úrade Žilina, pobočka Martin, podal riadne a dodatočné
hlásenia na dani zo závislej činnosti za rok 2015, na základe ktorých mal odviesť daň
zo závislej činnosti v lehote splatnosti do 2.5.2016 v sume 16.417,39 €, túto však
neodviedol určenému príjemcovi Daňovému úradu Žilina, pobočka Martin, Ul.
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Jesenského 23, aj keď tak urobiť mohol aspoň čiastočne, t.j. v sume 710,46 €, čím
týmto svojím konaním, a to v úmysle zadovážiť neoprávnený prospech, spôsobil
štátnemu rozpočtu Slovenskej republiky, v zastúpení Daňový úrad Žilina, pobočka
Martin, ul. Jesenského č. 23, 036 32 Martin ujmu neodvedením strhnutých
preddavkov dane svojim zamestnancom v sume 710,46 €,
2/ ako konateľ obchodnej spoločnosti XXXXX, so sídlom XXXXX XXXXX, XXXXX
XXXXX, IČO: XXXXX a súčasne ako osoba zodpovedná za odvod daní, dňa
30.4.2018 na Daňovom úrade Žilina, pobočka Martin, podal riadne a dodatočné
hlásenia na dani zo závislej činnosti za rok 2017, na základe ktorých mal odviesť daň
zo závislej činnosti v lehote splatnosti do 30.4.2018 v sume 18.188,18 €, túto však
neodviedol určenému príjemcovi Daňovému úradu Žilina, pobočka Martin, Ul.
Jesenského 23, aj keď tak urobiť mohol aspoň čiastočne, t.j. v sume 460,74 €, čím
týmto svojím konaním, a to v úmysle zadovážiť neoprávnený prospech, spôsobil
štátnemu rozpočtu Slovenskej republiky, v zastúpení Daňový úrad Žilina, pobočka
Martin, ul. Jesenského č. 23, 036 32 Martin ujmu neodvedením strhnutých
preddavkov dane svojim zamestnancom v sume 460,74 €.

Uznesením prokurátora Okresnej prokuratúry Martin zo dňa 1.6.2021, spisová
značka 1 Pv 239/19/5506, bola určená skúšobná doba pre jednotlivých obvinených
nasledovne:

XXXXX, dátum narodenia: XXXXX
24 mesiacov

Odôvodnenie:

Uznesením prokurátora Okresnej prokuratúry Martin sp. zn. 1 Pv 239/19/5506
z 01.06.2021, právoplatným 19.06.2021, bolo trestné stíhanie obv. XXXXX, nar.
XXXXX v Martine, trvale bytom XXXXX XXXXX, okres Martin, stíhaného pre
pokračovací prečin neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1 Tr. zák.,
podmienečne zastavené a bola mu určená skúšobná doba 24 mesiacov, ktorá
uplynula dňa 19.06.2023.

Z vyžiadaných podkladov, a to z lustrácie Ústrednej evidencie priestupkov MV
SR, zo správy Okresného riaditeľstva PZ v Martine, ako aj z odpisu registra trestov
bolo zistené, že obv. XXXXX viedol v priebehu skúšobnej doby riadny život a
nedopustil sa žiadneho závažného protiprávneho konania.

Vzhľadom na uvedené splnil obv. XXXXX všetky zákonné podmienky uvedené
v ustanovení § 217 ods. 1 Tr. por. a preto som rozhodol tak, ako je uvedené vo
výrokovej časti tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Mgr. Martin Kováč
prokurátor


